
 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale  

  1/4 

 

 
DETERMINAZIONE N. 26026 / Det / 2576 DEL  13.07.2017 

       

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di assistenza tecnica in materia di politiche 
per il lavoro, dell’impiego e dell’occupazione a supporto della Direzione 
Generale dell’Assessorato Regionale del Lavoro nell’attuazione della 
deliberazione della Giunta regionale n. 3/1 del 13.01.2017, riguardante il 
Parco Geominerario storico ed ambientale della Sardegna – Indizione 
procedura di gara mediante RDO sul mercato elettronico della Regione 
Autonoma della Sardegna. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1/1977, norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

Sardegna e sulla competenza di Giunta, Presidenza e Assessorati regionali; 

VISTA la legge regionale 31/1998, concernente "Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione de gli Uffici della Regione", ed in particolare l’articolo 24 

relativo alle attribuzioni del Direttore Generale; 

VISTE la legge n. 241/1990, in materia di procedimento amministrativo e di accesso e la 

legge regionale n. 40/1990, recante “Norme sui rapporti tra cittadini e 

Amministrazione della Regione Sardegna nello svolgimento dell’attività 

amministrativa; 

VISTA la legge regionale n. 11/2006, riguardante “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione Sardegna”; 

VISTA  la legge regionale 5/2017, recante: “Legge di stabilità 2017" pubblicata in data 

14.04.2017 nel bollettino ufficiale della RAS n. 18 parte I e II del 14.04.2017; 

VISTA                 la legge regionale 13 aprile 2017, n. 6 recante: “Bilancio di previsione triennale 

2017 - 2019” pubblicato nel Supplemento ordinario n. 3 del 14.04.2017; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 48, prot. 6627 del 04.05.2017, con il quale sono state 

conferite al dott. Luca Galassi le funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato del 

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

VISTO  il Decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici, e sulle procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi, 

forniture” e ss.mm.ii.; 



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 26026/Det/2576 

 DEL 13.07.2017 
 

  2/4 

 VISTO  il Decreto legislativo n. 56 del 19.04.2017 recante “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

ATTESO che nell’ambito di competenza di questa Direzione Generale sia decisiva l’attività di 

assistenza tecnica in materia di politiche per il lavoro, dell’impiego e 

dell’occupazione da svolgersi a supporto della Direzione Generale ed in 

affiancamento alle strutture regionali coinvolte nell’attuazione degli adempimenti 

conseguenti all’approvazione della Legge regionale n. 34 del 22.12.2016 e della 

successiva deliberazione della Giunta regionale n. 3/1 del 13.01.2017; 

CONSIDERATO che per l'esecuzione di tali servizi l’Amministrazione Regionale non può 

provvedere direttamente, dovendo ricorrere a particolari professionalità esterne, 

individuabili in operatori economici esperti nel campo del presente affidamento; 

RITENUTO che per l’esecuzione ottimale dei servizi in oggetto, ex art. 35 D.Lgs. n. 50/2016, 

sulla base di un’analisi effettuata sui contratti per servizi analoghi affidati da questa 

Amministrazione nel corso degli anni precedenti, di dover determinare l’importo a 

base di gara in € 39.805,00 IVA esclusa, come esplicitato nel Progetto del servizio; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti 

possano procedere all’affidamento di servizi di importo inferiore a quarantamila 

euro tramite affidamento diretto;  

CONSIDERATO che l’Amministrazione è dotata di mercato elettronico denominato SARDEGNA 

CAT, istituito con L.R. n. 3/2008 e regolamentato con la D.G.R. n. 38/12 del 

30/9/2014, che consente acquisti di beni e servizi anche attraverso un confronto 

delle offerte ricevute sulla base di una Richiesta Di Offerta (RDO) rivolta ai fornitori 

abilitati; 

RITENUTO di poter procedere all’acquisizione del suddetto servizio, mediante ricorso al 

Mercato Elettronico della Regione Autonoma della Sardegna attraverso la 

procedura di richiesta di offerta (RDO); 

RITENUTO       necessario predisporre la documentazione della procedura di gara prevista per la 

RDO sulla piattaforma elettronica Sardegna CAT, definendo l’importo a base 

d’asta in complessivi € 39.805,00 (trentanovemilaottocentocinque/00) al netto 

dell’IVA di legge (€ 8.757,00 IVA 22%) e mediante aggiudicazione con il criterio del 

prezzo più basso; 



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 26026/Det/2576 

 DEL 13.07.2017 
 

  3/4 

CONSIDERATO che nel Mercato Elettronico della Regione Autonoma della Sardegna i servizi 

richiesti rientrano nella categoria merceologica AL 32BA - SERVIZI DI CONSULENZA IN 

MATERIA DI POLITICHE DEL LAVORO, DELL'IMPIEGO E DELL'OCCUPAZIONE; 

ATTESO  che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità competente relativo 

alla pratica in oggetto è: Z351F57941; 

ATTESO  che si tratta di servizi che per loro natura è opportuno affidare ad un operatore 

predefinito, in quanto: a) tra gli operatori iscritti per la categoria merceologica 

predetta esistono fornitori che erogano servizi del tutto disomogenei con l’oggetto 

del presente affidamento, b) occorre garantire l’esecuzione del servizio nei tempi 

programmati dalla Giunta regionale con l’atto d’indirizzo di cui alla deliberazione n. 

3/1 del 13.01.2017;  

RITENUTO per la specificità dei servizio in oggetto, di dover individuare l’operatore economico 

da invitare alla procedura nel fornitore PricewaterhouseCooper Advisory S.p.A. – di 

Milano, iscritto nel CAT nella categoria su indicata, in quanto operatore economico 

dotato della capacità economica e tecnica per la realizzazione del servizio; 

VISTO  il progetto del servizio di cui all’art 23 commi 14 e 15 del D.Lgs 50/2016, nel quale 

sono dettagliatamente descritti il contesto in cui si inserisce il servizio oggetto della 

procedura, l’oggetto del servizio stesso, le modalità di determinazione della base 

d’asta dell’appalto e di esecuzione del servizio, il quale pur non materialmente 

allegato costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

VISTI il Progetto del servizio e gli allegati costituenti la lex specialis della gara; 

CONSIDERATO che le risorse utili al finanziamento dell’operazione, per un massimo di €  

48.562,00 IVA inclusa di legge (22% per € 8.757,00), graveranno sulla UPB 

S08.02.009  SC08.6970, CdR 00.10.01.00, Bilancio della RAS 2017; 

DETERMINA 

ART. 1 E’ indetta, per le motivazioni indicate in premessa ai sensi dell’art. 36, comma 1, e 

2 lett. a) del D. Lgs 50 del 19 aprile 2016 una procedura per l’affidamento diretto – 

mediante RDO sul Mercato Elettronico della Regione Autonoma della Sardegna, 

del servizio di assistenza tecnica in materia di politiche per il lavoro, dell’impiego e 

dell’occupazione a supporto della Direzione Generale dell’Assessorato Regionale 

del Lavoro, così come descritto in premessa e nell’allegata documentazione;  



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 26026/Det/2576 

 DEL 13.07.2017 
 

  4/4 

ART. 2 L’importo a base d’asta è pari  a € 39.805,00 (trentanovemilaottocentocinque/00) al 

netto dell’IVA di legge (22% per € 8.757,00) - l’appalto è aggiudicato con il criterio 

del prezzo più basso; 

ART. 3  Il progetto del servizio ex art. 23, commi 14 e 15 del D.Lgs 50/2016, pur non 

materialmente allegato, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

ART. 4 Si approvano lo schema di lettera d’invito e la modulistica, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

ART. 5 L’importo di spesa necessario per l’attuazione del presente provvedimento troverà 

copertura finanziaria sulla UPB S08.02.009  SC08.6970, CdR 00.10.01.00, 

Bilancio della Regione 2017; 

ART.6 La versione integrale della presente determinazione è pubblicata sul sito della 

Regione Sardegna nello spazio “Servizi alle imprese” - ”Bandi e gare d’appalto”; 

La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale ai sensi dell’art. 21, L.R. n. 31/1998. 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Luca Galassi  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


